期首残高 1,734  10,242  △2,408  △90,214  △80,646

非支配持分との資本取引

及びその他
10  3  －  △35  △22

組替前その他の包括利益

（損失）
142,813  3,933  △2,204  △47,840  96,702

その他の包括利益（損失）

累計額からの組替金額
－  △1,632  2,009  11,875  12,252

当期純変動額 142,823  2,304  △195  △36,000  108,932

期末残高 144,557  12,546  △2,603  △126,214  28,286

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

100/136

 第113期及び第114期におけるその他の包括利益（損失）累計額から組替えられた金額は以下のとおりであ

ります。

（単位　百万円）

その他の包括利益（損失）累計額からの組替金額（１）

 第113期  第114期
連結損益計算書に
影響する項目

未実現有価証券評価損益：

 △2,358  △2,509  その他－純額

 613  879  法人税等

 △1,745  △1,630  非支配持分控除前当期純利益

 393  △2  非支配持分帰属損益

 △1,352  △1,632  当社株主に帰属する当期純利益

金融派生商品損益：

 15,387  3,260  その他－純額

 △5,780  △1,248  法人税等

 9,607  2,012  非支配持分控除前当期純利益

 －  △3  非支配持分帰属損益

 9,607  2,009  当社株主に帰属する当期純利益

年金債務調整額：

 3,460  15,585  注11参照

 △1,037  △3,710  法人税等

 2,423  11,875  非支配持分控除前当期純利益

 △262  －  非支配持分帰属損益

 2,161  11,875  当社株主に帰属する当期純利益

組替金額合計

－税効果及び非支配持分調整後
10,416

12,252

 （１） 金額の増加（減少）は連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

101/136

 その他の包括利益（損失）には税効果額が含まれており、非支配持分を含む調整金額は以下のとおりでありま

す。

（単位　百万円）

 第113期  第114期

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

為替換算調整額 253,707  △2,131  251,576  144,826  △992  143,834

未実現有価証券評価損益：

当期発生額 12,669  △4,312  8,357  6,379  △2,225  4,154

当期に実現した

損益の組替修正額
△2,358  613  △1,745  △2,509  879  △1,630

当期純変動額 10,311  △3,699  6,612  3,870  △1,346  2,524

金融派生商品損益：

当期発生額 △12,145  4,594  △7,551  △3,309  1,102  △2,207

当期に実現した

損益の組替修正額
15,387  △5,780  9,607  3,260  △1,248  2,012

当期純変動額 3,242  △1,186  2,056  △49  △146  △195

年金債務調整額：

当期発生額 51,860  △21,614  30,246  △71,166  21,306  △49,860

当期に実現した

損益の組替修正額
3,460  △1,037  2,423  15,585  △3,710  11,875

当期純変動額 55,320  △22,651  32,669  △55,581  17,596  △37,985

その他の包括利益(損失) 322,580  △29,667  292,913  93,066  15,112  108,178

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

102/136

注15　株式に基づく報酬

 2008年３月28日に開催された株主総会決議に基づき、2008年５月１日に当社の取締役、執行役員及び特定の従業

員に対して普通株式592,000株の購入が可能なストックオプションが付与されました。当該ストックオプション

は、権利付与日から２年間の継続的なサービスの提供によって権利が確定し、４年間の権利行使期間を有しており

ます。付与日におけるこのストックオプションの１株当たり公正価値は1,247円であります。

 2009年３月27日に開催された株主総会決議に基づき、2009年５月１日に当社の取締役、執行役員及び特定の従業

員に対して普通株式954,000株の購入が可能なストックオプションが付与されました。当該ストックオプション

は、権利付与日から２年間の継続的なサービスの提供によって権利が確定し、４年間の権利行使期間を有しており

ます。付与日におけるこのストックオプションの１株当たり公正価値は699円であります。

 2010年３月30日に開催された株主総会決議に基づき、2010年５月１日に当社の取締役、執行役員及び特定の従業

員に対して普通株式890,000株の購入が可能なストックオプションが付与されました。当該ストックオプション